ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tƣ do – Hạnh phúc

Số:  …  /BC - UBND     Hoằng Thành, ngày  10 tháng  6 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác thực hiện Bộ tiêu chí xã chuẩn Quốc gia về Y tế

Căn cứ Quyết định 1300/QĐ-BYT, ngày 09/03/2023 của Bộ Y tế về việc ban

hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030; Quyết định 1453/QĐ-

BYT ngày 20/3/2023 của Bộ Y tế về việc đính chính Quyết định 1300/QĐ-BYT,

ngày 09/03/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn

đến năm 2030.

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 04/01/2024 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 17/01/2024 của

UBND huyện Hoằng Hóa về việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn

đến năm 2030 trên địa bàn huyện Hoằng Hóa.

Qua quá trình triển khai chỉ đạo thực hiện, UBND xã Hoằng Thành xin báo

cáo kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã đến năm 2030 theo Quyết định

1300/QĐ-BYT của Bộ Y tế như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG CỦA ĐỊA PHƢƠNG

1. Điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội:

Hoằng Thành là xã thuần nông thuộc vùng đông nam huyện Hoằng Hoá với

tổng diện tích tự nhiên 359,51 ha, cách huyện lỵ 5 km, cách thành phố Thanh Hoá

10 km về phía Đông Nam.

- Phía bắc giáp xã Hoằng Thái, Hoằng Thắng;

- Phía đông giáp xã Hoằng Phong, Hoằng Lưu;

- Phía tây giáp xã Hoằng Lộc, Hoằng Đại;

- Phía nam giáp xã Hoằng Trạch, Hoằng Châu.

Tổng diện tích đất tự nhiên của xã 359,51 ha; trong đó: đất nông nghiệp 248,9

ha (trong đó: đất sản xuất nông nghiệp 235,18 ha; đất nuôi trồng thủy sản 13,53 ha;

đất nông nghiệp khác 0,19 ha); đất phi nông nghiệp 110,01 ha (đất ở 63,15 ha; đất

chuyên dùng 43,82 ha; đất khác 3,04 ha); đất chưa sử dụng 0,59 ha. Năm 2024 toàn

xã có 1.185 hộ với 5.213 nhân khẩu sinh sống tại 6 thôn.

Công tác y tế, chăm sóc sức kh e ban đầu cho nh n d n đư c quan t m; t   ệ

ngư i d n tham gia bảo hiểm y tế đạt t   ệ  95,4%, xã đư c công nhận đạt chuẩn

Quốc gia về Y tế giai đoạn 2 năm 2013.

Trong những năm qua Đảng ủy, Chính quyền xã đã tập trung quán triệt thực

hiện tốt mọi chủ trương đư ng lối của Đảng, Nghị quyết của Đảng bộ xã về phát

triển kinh tế xã hội; với sự nổ lực phấn đấu vươn  ên của nhân dân và cán bộ trong xã,

kinh tế - xã hội không ngừng phát triển, an ninh chính trị đư c giữ vững. Nhiều ngành

nghề đư c mở ra tạo việc  àm cho hàng trăm  ao động. Tổng giá trị sản xuất tăng  ên

rõ rệt qua từng năm.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh chỉ đạo:

Trong năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024 trên cơ sở Quyết định 1300/QĐ-

BYT ngày 09/03/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế giai

đoạn đến năm 2030 và các nhiệm vụ đối với công tác Y tế d n số tại địa phương,

Đảng ủy, HĐND xã đưa vào nghị quyết để  ãnh đạo, Ủy ban nh n d n xã Hoằng

Thành phối h p với mặt trận và các đoàn thể xã, chỉ đạo các đơn vị, cá nh n có  iên

quan và triển khai thực hiện.

Ủy ban nh n d n xã đã Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức kh e

nh n xã với đầy đủ thành phần của các Ban, ngành và đoàn thể. Đưa nhiệm vụ x y

dựng xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế vào chương trình công tác năm để chỉ đạo triển

khai thực hiện. Chỉ đạo trạm Y tế xã tham mưu cho UBND xã trong  ĩnh vực y tế về

chuyên môn và Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã để triển khai thực hiện.

2. Kết quả thực hiện Quyết định 1300/QĐ-BYT.

Qua khảo sát đánh giá của Trung t m y tế Huyện Hoằng Hóa về cơ sở hạ tầng

trạm y tế  xã Hoằng Thành chưa đảm bảo theo yêu cầu của Bộ tiêu chí chuẩn Quốc

gia về y tế theo Quyết định 1300/QĐ-BYT.

Đảng ủy- HĐND xã Hoằng Thành đã ra nghị quyết giao UBND xã  ập thiết kế

dự toán đầu tư x y dựng n ng cấp các hạng mục trạm y tế cụ thể:

-  Tu sữa nhà d n số.

-  X y dựng nhà cầu  iên thông giữa các khu nhà.

-  Tu sữa tư ng rào, cổng trạm.

-  Khuôn viên s n vư n.

-  Tổng mức đầu tư đư c phê duyệt  = 452.409.000đ (Bốn trăm năm hai triệu

bốn trăm linh chín nghìn đồng)

Sau khi có kết quả thẩm định hồ sơ thiết kế x y dựng của UBND Huyện Hoằng Hóa.

Ngày 08/05/2024 UBND xã Hoằng Thành đã tiến hành ký kết h p đồng với nhà thầu

để tiến hành x y dựng. Đến nay công trình đã hoàn thành và đưa vào sử dụng.

Ngày  28/ 05/2024 Ban chăm sóc sức kh e nh n d n xã Hoằng Thành tiến hành

tự đánh giá chấm điểm theo Quyết định 1300/QĐ-BYT, ngày 09/03/2023 của Bộ Y

tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn đến 2030.

Kết quả đạt: 94/100 điểm.

STT Tiêu chí                              Nội dung Số điểm Đạt

01 Tiêu chí 1 Chỉ đạo điều hành công tác CSSK nh n d n 14 14

02 Tiêu chí 2 Nh n  ực y tế 10 10

03 Tiêu chí 3 Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị y tế xã 12 12

04 Tiêu chí 4 Trang thiết bị, thuốc và phương tiện khác 9 7

05 Tiêu chí 5
YTDP, Phòng, chống HIV/AIDS VSMT và

ATTP
19 17,5

06 Tiêu chí 6
Khám chữa bệnh, phục hồi chức năng và Y học

cổ truyền
12 12

07 Tiêu chí 7 Chăm sóc sức kh e Bà mẹ -Trẻ em 6 5,5

08 Tiêu chí 8 D n số - Kế hoạch hóa gia đình 11 9,5

09 Tiêu chí 9 TruyềnThông –Giáo dục sức kh e 3 3

10 Tiêu chí 10 Ứng dụng công nghệ thông tin 04 3,5

Tổng điểm 100 94

Với kết quả tự đánh giá chấm điểm đạt 94/100 điểm, Y tế Hoằng Thành đủ

điều kiện đề nghị cấp trên thẩm định công nhận Xã Hoằng Thành đạt chuẩn Quốc gia

về y tế theo Quyết định 1300/QĐ-BYT.

Trên đ y  à nội dung báo cáo công tác thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế

của Ủy ban nhân dân xã Hoằng Thành./.

Nơi nhận:

- TTYT Hoằng Hóa ( b/c);

- BTV Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);

- UBND xã (t/h);

- TT UBMTTQ và các đoàn thể xã (p/h);

- Thành viên BCĐ xã (t/h);

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lƣơng Xuân Trƣơng

		2024-06-10T15:46:06+0700

		chutich.hoangthanhf.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-12T17:24:23+0700

		2024-06-13T08:41:45+0700

		2024-06-13T08:43:40+0700